
E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023.

NORTE Caracterizado pelos vértices P17 a P18 medindo 1,45 (Um inteiro e quarenta e cinco centésimos) metros, 
divisando com a Rua Egberd Behrend.

SUL Caracterizado pelos vértices P1 a P36 medindo 2,51 (Dois inteiros e cinquenta e um centésimo) metros, 
divisando com a Rua João Delarmelina.

LESTE Caracterizado pelos vértices P1 a P8 medindo 67,21 (Sessenta e sete inteiros e vinte e um centésimos) metros 
lineares, divisando com o Sr. Gilberto Flegler.
Caracterizado pelos vértices P8 a P10 medindo 9,87 (Nove inteiros e oitenta e sete centésimos) metros lineares, 
divisando com o Sr. Jose Manoel de Vargas Ribeiro.
Caracterizado pelos vértices P10 a P17 medindo 39,56 (Trinte e nove inteiros e cinquenta e sete centésimos) metros 
lineares, divisando com o Sr. Gilberto Flegler.

OESTE Caracterizado pelos vértices P18 a P21 medindo 10,51 (Dez inteiros e cinquenta e um centésimos) metros 
lineares, divisando com Sr.ª Ana Lucia Tecianeli.
Caracterizado pelos vértices P21 a P22 medindo 9,34 (Nove inteiros e trinta e quatro centésimos) metros, divisando 
com o Sr. Paulo Sergio Falqueto.
Caracterizado pelos vértices P22 a P23 medindo 10,35 (Dez inteiros e trinta e cinco centésimos) metros, divisando com 
o Sr. Jose Pereira.
Caracterizado pelos vértices P23 a P24 medindo 9,30 (Nove inteiros e trinta centésimos) metros, divisando com a Sr.ª
Lucia de Fatima Ribeiro.

Caracterizado pelos vértices P24 a P26 medindo 9,88 (Nove inteiros e oitenta e oito centésimos) metros, divisando com 
o Sr. Jose Martinuzzo da Silva.
Caracterizado pelos vértices P26 a P27 medindo 10,34 (Dez inteiros e trinta e quatro centésimos) metros, divisando
com o Sr. Lourival Antunes da Cunha.
Caracterizado pelos vértices P27 a P31 medindo 21,00 (Vinte e um inteiros) metros, divisando com o Sr. Arthur Doring.
Caracterizado pelos vértices P31 a P36 medindo 35,74 (Trinta e cinco inteiros e setenta e quatro centésimos) metros,
divisando com o Sr. Gentil Ferreira Borges.

Protocolo 1224143

DECRETO Nº 2762-S, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, 
inciso III, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo E-DOCS nº 2023-STSTX e, 
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 04/2022, de 14/06/2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo (DIO-ES) de 14/06/2022 (Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.001), que 
regulamentou o Concurso Público para o provimento de vagas para o posto de 1º Tenente do Quadro de 
Oficiais de Saúde (médicos, farmacêuticos-bioquímicos, dentistas, enfermeiros e médicos-veterinários) da 
Polícia Militar do Espírito Santo - PMES, bem como o Decreto nº 2520-S, de 09/11/2023;
CONSIDERANDO o edital publicado no dia 30/11/2023 que RETIFICA o Edital de Resultado Final para Entrega 
de Documentação do Concurso Para Provimento de Vagas do Concurso de Oficiais da Área de Saúde/2022 
publicado em 30/10/2023;
CONSIDERANDO o edital publicado no dia 30/11/2023 que RETIFICA A HOMOLOGAÇÃO do RESULTADO FINAL 
E CLASSIFICAÇÃO FINAL publicada em 01/11/2023;

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o Decreto nº 2520-S, de 09/11/2023, referente à nomeação dos candidatos habilitados 
em concurso público, para exercerem o cargo de 1º Tenente do Quadro de Oficiais (QOM) da Polícia Militar do 
Espírito Santo - PMES, nos seguintes termos:
ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

QUADROS DOS OFICIAIS MÉDICOS (QOM)

Nome CPF Especialidade Nota
Classifica-
ção Ampla 

Concorrência

Classificação 
Cota Negro

Classificação 
para efeito de 
antiguidade 
no Quadro

Adriana 
Goulart Aguiar

112467 Ginecologia e 
Obstetrícia

63.50 2 - 18

QUADROS DOS OFICIAIS MÉDICOS (QOM)

Nome CPF Especialidade Nota
Classifica-
ção Ampla 

Concorrência

Classificação 
Cota Negro

Classificação 
para efeito de 
antiguidade no 

Quadro
Janaina 

Pereira da 
Silva Toledo

260177 Ginecologia e 
Obstetrícia

61.00 2 - 18

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 17:59:25
Código de Autenticação: 9fe04a6c



8

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 12 dias do mês de  dezembro de 2023, 202º da Independência, 135º 
da República e 489º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1224146

DECRETO Nº 2763-S, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
Abre à Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos o Crédito Suplementar no valor de R$ 76.989,30 
para o fim que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 91, inciso 
III da Constituição Estadual, e tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso I da Lei nº 11.767, de 
27 de dezembro de 2022, e o que consta do Processo Nº 2023-32VBX;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos o Crédito Suplementar no valor 
de R$ 76.989,30 (setenta e seis mil e novecentos e oitenta e nove reais e trinta centavos), para atender a 
programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes de anulação parcial 
de dotação orçamentária, indicada no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 12 dias do mês de dezembro de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do início da Colonização do Solo Espírito-santense.
JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

JULIANI NUNES CAMPOS JOHANSON
Secretária de Estado de Economia e Planejamento - Respondendo

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

28 SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS

28201 ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO

04.122. 0027. 2095 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

   Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil e Outras 
Despesas Variáveis - Pessoal Civil

3.1.90 1500 70.259,30

   Obrigações Patronais 3.1.91 1500 6.730,00

TOTAL 76.989,30

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

28 SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS

28201 ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO

04.122. 0027. 2095 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.90 1500 31.000,00

04.128. 0027. 1262 REFORMA DA SEDE DA ESESP 3.3.90 1500 10.000,00

04.128. 0027. 2077 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 3.3.90 1500 1.989,30

04.131. 0049. 2090 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 3.3.90 1500 10.000,00

80 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

80101 ADMINISTRAÇÃO GERAL A CARGO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122. 0027. 0114 RESERVA PARA O PAGAMENTO DE PESSOAL 3.1.90 1500 24.000,00

TOTAL 76.989,30

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO

Protocolo 1224150

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 17:59:27
Código de Autenticação: 9fe04a6c


